### CAPITULO XIII

ANTES, TODOS; AHORA SOLOS LOS NO CONTINENTES HAN DE CASARSE. USAR DEL MATRIMONIO TAN SOLO EN ORDEN A LA GENERACIÓN ES COSA MUY RARA

15. Pero ¿qué cristianos hay de nuestros días que, libres de los vínculos matrimoniales y pudiendo abstenerse de todo comercio carnal, puesto que llegado es para ellos—según ex-

*amplectendi, sed abstinendi ab amplexu*<sup>1</sup>, non potius eligent vel virginalem vel vidualem continentiam conservare, quam tribulationem carnis, sine qua coniugla esse non possunt (ut alia taceantur a quibus parcat Apostolus), nullo iam cogente humanae societatis officio sustinere?

Sed cum dominante concupiscentia fuerint copulati, si eam postea vicerint, quia non ita licet dissolvere coniugium sicut licebat non colligare, fiunt tales quales profitetur forma nuptiarum; ita ut vel pari consensu ascendant celsiorem sanctitatis gradum, aut si non ambo sunt tales, erit qui talis est non exactor, sed redditor debiti, servans in omnibus castam religiosamque concordiam.

Illis vero temporibus, cum adhuc propheticis sacramentis salutis nostrae mysterium velabatur, etiam qui ante nuptias tales erant, officio propagandi nuptias copulabant, non victi libidine, sed ducti pietate: quibus si optio talis daretur, qualis revelato Novo Testamento data est, dicente Domino, *Qui potest capere, capiat*<sup>2</sup>; non eos dubitat etiam cum gaudio suscepturos fuisse, qui diligenter intentus legit quomodo coniugibus utebantur, cum et plures habere unum viro licebat, quas castius habebat quam nunc unam quilibet istorum, quibus videmus quid secundum veniam concedat Apostolus<sup>3</sup>. Habebant enim eas in opere generandi, non in morbo desiderii sicut gentes quae ignorant Deum<sup>4</sup>. Quod tam magnum est, ut multi hodie facilius se tota vita ab omni concubitu abstineant, quam modum teneant non coeundi, nisi prolis causa, si matrimonio copulentur.

Nempe multos habemus fratres et socios caelestis hereditatis utriusque sexus continentes, sive expertos nuptias, sive ab omni tali commixtione integros; nempe innumera-

presión de la Sagrada Escritura—el tiempo *no ya de los abrazos, sino de abstenerse de todo abrazo*, no prefieran guardar continencia en el estado de virginidad o de viudedad antes de exponerse a todas las tribulaciones y exigencias de la carne, inseparables del estado matrimonial (sin aducir otras muchas que el Apóstol omite), y quedando exentos de todo deber vincular que les ligue a la sociedad humana?

Mas como es la concupiscentia la que les ha impulsado al matrimonio, que ya no está en su mano el romper, como estuvo el contraerlo libremente, si pueden de momento triunfar de las tiranías de la carne, entonces tórnanse como las leyes conyugales lo requieren. Porque cuando uno y otro esposo convienen de mutuo consentimiento en aceptar una vida de santidad más elevada, o dado caso que ambos no estén en ese grado de perfección, entonces el que lo esté tendrá que verse precisado a cumplir para con el otro cónyuge el débito conyugal, sin exigirlo jamás por sí mismo, y de ese modo podrá cumplir, por lo demás, los deberes de una casta y religiosa unión.